Дело № 5-25-772/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                      по делу об административном правонарушении

3 декабря 2019 г.                                                                                                                г. Армянск
          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Солдатова Евгения Валерьевича, <данные изъяты>,

у с т а н о в и л:

Солдатов Е.В., <данные изъяты>, находился в общественном месте, а именно около <данные изъяты>, расположенного по адресу: <данные изъяты> в состоянии алкогольного опьянения (имел запах алкоголя изо рта, невнятную речь, неопрятный внешний вид), чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.
Солдатов Е.В в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал в полном объеме и пояснил, что 02.12.2019 г. находился в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, т.к. на протяжения всего дня употреблял спиртные напитки со своими знакомыми.

Также его вина в совершенном правонарушении подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении <данные изъяты>; объяснением <данные изъяты>, согласно которому он подтверждает, что совместно с Солдатовым Е.В. распивал спиртные напитки, а именно самогон, после чего пошли гулять в город, находились возле <данные изъяты>, мимо проезжали сотрудники полиции и попросили Солдатова Е.В. проследовать с ними; протоколом <данные изъяты> о направлении Солдатова Е.В. на медицинское освидетельствование на состояние опьянения; актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения <данные изъяты>, согласно выводов которого у Солдатова Е.В. установлено состояние опьянения.
При таких обстоятельствах, в действиях Солдатова Е.В. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.ст. 4.2, 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях  суд в действиях Солдатова Е.В. не усматривает.

Согласно ч. 2 ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правоотношениях административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

Солдатов Е.В. является лицом, достигшим возраста восемнадцати лет, не является инвалидом I и II групп, военнослужащим, гражданином, призванным на военные сборы, а также имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, войск национальной гвардии Российской Федерации, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При таких обстоятельствах, с учетом характера совершенного Солдатовым Е.В. административного правонарушения, степени его вины и его личности, который официально не трудоустроен, холост, на иждивении лиц не имеет, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного ареста, поскольку этот вид административного наказания, по мнению суда, будет способствовать предупреждению совершения им новых правонарушений.

На основании ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10,  30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Солдатова Евгения Валерьевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде административного ареста сроком на 5 (пять) суток.
Исполнение постановления поручить отделению МВД Российской Федерации по                г. Армянску.

Срок административного ареста Солдатова Е.В. исчислять с момента его задержания – 03.12.2019.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья        (подпись)                                                                                   Л.И. Гребенюк